

**MUNICÍPIO DE BARRA DO JACARÉ**  
**RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL**  
**DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A AGOSTO DE 2018**

RGF - ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")

Página: 1 / 2

DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2018		
		até o 1º Quadrimestre	até o 2º Quadrimestre	até o 3º Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	407.969,97	374.065,04	346.615,19	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	157.019,19	149.283,38	141.460,37	0,00
Empréstimos	69.383,37	65.835,80	62.201,03	0,00
Internos	69.383,37	65.835,80	62.201,03	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
Financiamentos	0,00	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Parcelamento e Renegociação de dívidas	87.635,82	83.447,58	79.259,34	0,00
De Tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
De Contribuições Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
De Demais Contribuições Sociais	87.635,82	83.447,58	79.259,34	0,00
Do FGTS	0,00	0,00	0,00	0,00
Com Instituição Não financeira	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Dívidas Contratuais	0,00	0,00	0,00	0,00
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (Inclusive) – Vencidos e não Pagos	250.950,78	224.781,66	205.154,82	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (II)	2.428.893,44	3.081.299,09	3.256.341,22	0,00
Disponibilidade de Caixa	2.428.893,44	3.081.299,09	3.256.341,22	0,00
Disponibilidade de Caixa Bruta	2.805.660,97	3.480.475,19	3.673.224,50	0,00
(-) Restos a pagar processados	376.767,53	399.176,10	416.883,28	0,00
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = (I - II)	(2.020.923,47)	(2.707.234,05)	(2.909.726,03)	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - (RCL)	13.881.175,03	14.458.314,35	15.237.552,28	0,00
% da DC sobre a RCL (I/RCL)	2,94	2,59	2,27	0,00
% da DCL sobre a RCL (III/RCL)	(14,56)	(18,72)	(19,10)	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL – (%)	120,00	120,00	120,00	0,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF): (%)	108,00	108,00	108,00	0,00

OUTROS VALORES INTEGRANTES DA DC	SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2018		
		até o 1º Quadrimestre	até o 2º Quadrimestre	até o 3º Quadrimestre
INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA	2.428.893,44	3.081.299,09	3.256.341,22	0,00
DEPÓSITOS	86.341,76	119.499,03	95.954,04	0,00
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO	0,00	0,00	0,00	0,00
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	0,00	0,00	0,00	0,00
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC)	0,00	0,00	0,00	0,00
PASSIVO ATUARIAL	0,00	0,00	0,00	0,00
RP NÃO-PROCESSADOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	294.282,18	71.707,65	64.427,65	0,00
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP	0,00	0,00	0,00	0,00
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS - LC 151/2015	0,00	0,00	0,00	0,00

LUCAS NASCIMENTO

Contador  
CRC: 071277/O-2

LUCIMARA DE FREITAS AGUIAR

Controle Interno

ADALBERTO DE FREITAS AGUIAR

Prefeito

---

RODRIGO FERREIRA BERNARDES

TÉCNICO EM CONTABILIDADE